
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 

 

N. GENERALE 41  N PER SERVIZIO .12 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Ellena Rinaldo 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A VALLE DELL'EDIFICIO 

COMUNALE NELL'ABITATO INTERESSATO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO - 

Assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva 

relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico per l'anno 

2020 (di cui ai c.51-58 art.1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160) Determina - 

Autorizzazione al subappalto - TORPALI s.r.l.      

 
L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno ventotto nella sede comunale il sottoscritto in qualità 

di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATO: 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 10 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023-2025; 

- La delibera di Giunta Comunale n.ro 34 del 04/07/2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto 

Ellena Rinaldo la Responsabilità del Servizio tecnico del Comune con potere di adottare atti anche di 

natura tecnica gestionale con valenza esterna;   

 

VISTI: 

• il Regolamento di Contabilità,  

• l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa), 

• l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 

•  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267; 

 

PREMESSO che il Comune di Marmora, riscontrate delle grosse crepe sul palazzo municipale dovute al 

movimento del versante a sud-est interessato da dissesto, ha deciso di dare avvio alla procedura per 

consentire il consolidamento di suddetto versante.  

 

ACCERTATO che il Palazzo Municipale ricade in parte nella classe III a caratterizzata da dissesto Fq 

(Frana quiescente, rischio elevato); 

 

RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 2019 n.160 

- l’articolo 1, cc 51-58, recante ”Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022” che ha previsto l’assegnazione di contributi per la spesa di 

progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico per l’anno 2020. 

-  l’articolo 1 comma 51 bis ALLEGATO A in cui il comune di Marmora risulta assegnatario del 

contributo al n.2263 della graduatoria estratta dall’ allegato 2 al decreto interministeriale 31 per un 

importo di € 73.540,00; 

 

RICHIAMATE: 

-  la Determinazione  n. 19 del 6/03/2021 a seguito dell’espletamento della gara tramite trattativa diretta 

sulla piattaforma Me.Pa, si affidava il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e redazione della 

redazione domanda di Autorizzazione paesaggistica delle opere relative ai lavori di "Consolidamento del 

versante a valle dell’edificio comunale nell’abitato interessato da dissesto idrogeologico" –  CUP 

G74E13001110002 - CIG 86502468D0, allo Studio Associato INGEOPROJECT C.so G.Matteotti n. 12 – 

10121 Torino (To) P.Iva 09542980017; 

- la Deliberazione della Giunta comunale n.ro 32 del 21.05.2022 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo - esecutivo relativo ai “Lavori di consolidamento del versante a valle dell'edificio comunale 

nell'abitato interessato da dissesto idrogeologico”, CUP: G74E1300110002”, dell’importo di complessivi 

€ 890.000,00€, di cui € 611.767,78 a base di gara (compresi oneri per la sicurezza pari a € 10.602,57) ed € 

278.232,22 a disposizione dell’Amministrazione; 

- la Determinazione n. 56 del 23.06.2022 si affidava il servizio tecnico di direzione lavori, coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, contabilità finale e rendicontazione, certificato di regolare 

esecuzione, consistenti nei lavori di “CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A VALLE 

DELL’EDIFICIO COMUNALE NELL’ABITATO INTERESSATO DA DISSESTO 

IDROGEOLOGICO”; 

- Determinazione a contrattare n. 50 del 09/06/2022 è stato disposto di procedere all’affidamento dei 

lavori di consolidamento del versante a valle dell'edificio comunale nell'abitato interessato da dissesto 

idrogeologico, mediante procedura negoziata senza previa indizione di bando di gara ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lettera b) del D.L 76/2020 convertito in legge 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 

convertito in L. 108/2021 tramite attivazione di Richiesta di Offerta (RDO) su Me.Pa., nei confronti degli 

operatori che risultano iscritti all’Albo Operatori Economici o idonee piattaforme e-procurement in caso 

di disservizi su detta piattaforma; 

- Determinazione n. 85 del 07.09.2022 con la quale veniva data aggiudicazione alla ditta Injectosond 

Italia con sede in Genova (GE) Via Ilva  n. 4/4b (n.c.f. 01366160420) per l’importo contrattuale di € 

593.733,03 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso compresi, oltre Iva, e alle condizioni tutte 

dell’offerta tecnica presentata in gara; 

-  Determinazione del Servizio Tecnico n.ro 31 del 29.03.2023 con la quale veniva affidato l’incarico di 

redazione di variante di progetto, per i lavori al versante del municipio di cui D.L. n.50/2022 allo Studio 

Associato Ingeoproject con sede in Corso Matteotti, 12 - 10121 Torino - CIG 9610631F94 

- la Deliberazione di Giunta comunale n.35 del 30.03.2023 con la quale è stata approvata la variante di 

progetto, per i lavori al versante del municipio di cui D.L. n.50/2022 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO E RICHIAMATO l’atto pubblico stipulato in data 09/11/2022, per lavori di consolidamento del 

versante a valle dell'edificio comunale nell'abitato interessato da dissesto idrogeologico, con la 

Injectosond Italia S.r.l per un importo contrattuale pari ad euro 593.733,03 oltre IVA di Legge; 

 

VISTO l’art. 26 del decreto legge 50/2022 Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonchè in materia di politiche sociali e di crisi 

Ucraina; 

 

 RILEVATO che in data 18/04/2023, ns.prot. 921, veniva richiesta da parte della ditta Injectosond Italia 

S.r.l. di subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione di micropali, tiranti 

dywidag, dreni suborizzontali, ancoraggi strutturali appartenenti alla categoria OS21 all’Impresa 

TORPALI S.r.l., con sede in Torino, Via Donati n. 14, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 11666940017, 

per un importo complessivo pari a € 86.360,00 comprensivo di € 1.500,00,00 per oneri di sicurezza. 

 

 RILEVATO che l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1 D.l. n. 32 del 18/04/2019, 

consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, in ogni caso non superiore al quaranta per cento 

dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni:  

1) che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole prestazioni;  

2) che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i servizi e le forniture o parti di servizi e 

forniture che intendono subappaltare o concedere in cottimo;  

3) che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 

del d.lgs. n. 50/2016;  

4) che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno 

venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;  

5) che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario 

trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di 

qualificazione prescritti dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del 

subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;  

6) che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del 

d.lgs. n. 159 del 2011; 

 

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le 

condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016; 

 

ACCERTATO che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la 

documentazione richiesta dalla normativa in vigore; 

 

RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta 

come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 

economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 

50/2016;  

EVIDENZIATO che questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;  

 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Agenzia; 

  

CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione relativa 

alla ditta proposta come subappaltatrice e ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 

 

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 
RICHIAMATO il codice univoco di progetto CUP G74E13001110002; 

 

VISTI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

2. lo Statuto Comunale; 

3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207 (per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle 

linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016); 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’Impresa Injectosond Italia 

S.r.l., con sede in Via Ilva n. 4/4b, 16128 GENOVA (GE), Codice Fiscale 01366160420 e P.IVA 

0353078010, relativamente e alle condizioni indicate, nella richiesta pervenuta in data 

18/04/2023, ns prot. 921 dalla ditta TORPALI S.r.l. Torino, Via Donati n. 14 Codice Fiscale e 

Partita I.V.A. n. 11666940017 

 
3) Di trasmettere la presente determinazione alla ditta TORPALI S.r.l. Torino, Via Donati n. 14 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 11666940017, per i successivi eventuali adempimenti di 

competenza;  

 

4) Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed 

in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di 

contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali 

disposizioni è causa di risoluzione del contratto;  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Marmora, 28/04/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ellena Rinaldo 

 

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – 

Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 18.08.2000. 

 

Comune di Marmora, lì 28/04/2023 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

F.to:Reviglio Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 21/08/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 

 

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Marmora, lì 21/08/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 

 

 


